Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024092600072

72

Nº 187, quinta-feira, 26 de setembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Renovação de Contrato - Aditivo n° 144/2024.
Proc: 23074.076798/2024-81- contrato prestação serviços. - Objeto: Exercer função professor(a)
visitante nacional - CCS - Departamento de Clínica e Odontologia Social - Partes: Universidade
Federal da Paraíba e Ana Maria Gondim Valenca - Vig: 09.10.2024 a 08.10.2025 - Signatários:
Valdiney Veloso Gouveia (contratante) e Ana Maria Gondim Valenca (contratado) (a).

EDITAL Nº 110, DE 23 DE SETEMBRO DE 2024
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições,
considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº
12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução
Consepe nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto na área de Química Farmacêutica, promovido pelo
Departamento de Ciências Farmacêuticas, do Centro de Ciências da Saúde, Campus I,
objeto do Edital nº 72, cujo extrato foi originariamente publicado no DOU nº 133, de
12/07/2024, seção 3, pág. 56, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo nº
23074.078087/2024-04):

. .Aprovados - Ampla Concorrência (AC)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .1º Analúcia Guedes Silveira Cabral .92,67 .98,40 .95,00

. .2º Maria da Conceição Correia Silva .74,00 .100 .84,40

. .3º Cibelle Cabral David .80,00 .66,70 .74,70

. .4º Janderson Barbosa Leite de Albuquerque .87,33 .37,63 .67,50

. .5º Thalisson Amorim de Souza .80,00 .24,06 .57,60

. .Aprovados - Pretos ou Pardos (PPP)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .Não houve candidatos(as) .- .- .-

. .Aprovados - Pessoas com Deficiência (PcD)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .Não houve candidatos(as) .- .- .-

PD= prova didática; PT= prova de títulos; NF= nota final.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

EDITAL Nº 111, DE 25 DE SETEMBRO DE 2024

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições,

considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº
12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução
Consepe nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto na área de Fundamentos de Enfermagem, promovido
pelo Departamento de Enfermagem Clínica, do Centro de Ciências da Saúde, Campus I,
objeto do Edital nº 72, cujo extrato foi originariamente publicado no DOU nº 133, de
12/07/2024, seção 3, pág. 56, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo nº
23074.083525/2024-36):

. .Aprovados - Ampla Concorrência (AC)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .1º Lucilla Vieira Carneiro Gomes .81,3 .100 .88,8

. .2º Brigida Karla Fonsêca Anizio .86,6 .86,9 .86,7

. .3º Paloma Mayara Vieira de Macena Lima .70,3 .75,8 .72,5

. .4º Karolayne Cabral Matias .72,6 .70,4 .71,7

. .5º Fabiana Maria Filippin de Almeida .70,3 .57,7 .65,3

. .Aprovados - Pretos ou Pardos (PPP)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .1º Paloma Mayara Vieira de Macena Lima .70,3 .75,8 .72,5

. .2º Karolayne Cabral Matias .72,6 .70,4 .71,7

. .Aprovados - Pessoas com Deficiência (PcD)

. .Classificação .PD .PT .NF

. .Não houve candidatos(as) .- .- .-

PD= prova didática; PT= prova de títulos; NF= nota final.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153066

Número do Contrato: 7/2022.
Nº Processo: 23074.079068/2022-04.
Dispensa. Nº 4/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ORCAMENTO E FINANCAS/UFPB.
Contratado: 90.347.840/0036-48 - TK ELEVADORES BRASIL LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato ufpb/sof nº 007/2022, por 12(doze)meses, contemplando-se,
nesta ocasião, o período de 07/11/2024 a 07/11/2025, nos termos do art. 107 da lei nº
14.133, de 2021.. Vigência: 07/11/2024 a 07/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 44.644,80. Data de Assinatura: 16/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/09/2024).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90011/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
28/08/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de serviços de vigilância
armada e armada motorizada, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de
mão de obra, além de equipamentos, materiais e insumos necessários para atender às
unidades da Universidade Federal da Paraíba (UFPB), em todos os seus Campi, nos termos
da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA
Reitor

(SIDEC - 25/09/2024) 153066-15231-2024NE000001

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90013/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23074031781202433. , publicada no D.O.U de 10/09/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na prestação de serviço continuado com dedicação
de mão de obra exclusiva de motorista para atender às demandas de deslocamento da
UFPB. Novo Edital: 26/09/2024 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço:
Campus i - Cidade Universitaria Castelo Branco - JOAO PESSOA - PBEntrega das Propostas:
a partir de 10/09/2024 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/10/2024, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA
Reitor

(SIDEC - 25/09/2024) 153066-15231-2024NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE ALTERAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 90001/2024

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
17/09/2024 foi alterado. Objeto: Contratação de empresa de engenharia ou arquitetura
para construção da ampliação do CEM - Bloco N1, núcleo hidráulico, cabine elétrica, caixa
d'água, ampliação do galpão náutico, acessos, estacionamentos, guaritas e outras
adequações, em Pontal do Paraná/PR. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital:
26/09/2024 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Rua Xv de Novembro,
1299 - Centro CURITIBA - PR. Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2024 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/10/2024, às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br.

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Agente de Licitação

(SIDEC - 25/09/2024) 153079-15232-2024NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90076/2024 - UASG 153079

Nº Processo: 032061/2024. Objeto: Aquisição de fármacos anestésicos para
atender às necessidades da Universidade Federal do Paraná.. Total de Itens Licitados: 4.
Edital: 26/09/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Xv de
Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-
90076-2024. Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/10/2024 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Contidas no edital de licitação.

JAQUELINE SEGAN
Pregoeira

(SIASGnet - 25/09/2024) 153079-15232-2024NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90071/2024 - UASG 153079

Nº Processo: 23075070908202315. Objeto: Aquisição de materiais de
construção - Parte III para a SUINFRA/UFPR, destinados aos Campi e estruturas de Curitiba
e Região Metropolitana da Universidade Federal do Paraná.. Total de Itens Licitados: 53.
Edital: 26/09/2024 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Xv de
Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-
90071-2024. Entrega das Propostas: a partir de 26/09/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/10/2024 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EVERALDO JOSE DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/09/2024) 153079-15232-2024NE000001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 319, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em exercício, da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o
resultado do processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA
DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 227/2024 - PROGEPE, publicado no
D.O.U. de 26/07/2024, Seção 3, página 70, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências da Saúde
Departamento: Terapia Ocupacional
Área de Conhecimento: Terapia Ocupacional em Saúde Coletiva
Matérias Específicas: Fundamentos de Terapia Ocupacional; Atividades e

Recursos Terapêuticos; Ética e Deontologia em Terapia Ocupacional; Processo de avaliação
e intervenção em Terapia Ocupacional; Terapia Ocupacional na Atenção Primária; Lazer e
Terapia Ocupacional; Terapia Ocupacional e Sistema Único de Saúde e Abordagens Grupais,
Comunitárias; e Territoriais da Terapia Ocupacional na Atenção Primária.

Processo: 23075.034377/2024-70
Número de Vagas: 01 (uma) - preferencialmente reservada a candidato com

deficiência, conforme sorteio realizado em 24-07-2024.
Classificação Geral:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .01 .Fernanda Candido Figueiredo Monteiro Colete .9,51

. .02 .Aline Lopes da Silva Bridi .9,24

Vaga destinada a candidato negro:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve candidato(s) aprovado(s).

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. .N.º DE ORDEM .NOME .MÉDIA

. .Não houve candidato(s) aprovado(s).

LÂNIA VIRGÍNIA BUSNELLO VAZ

EDITAL Nº 320, DE 24 DE SETEMBRO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em exercício, da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o
resultado do processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DSP
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-09-26T02:03:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial